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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE DHE
l PERPUTHSHMERISE PER ARSIMIN, SPORTIN DHE RININE
- DREJTORIA E PROGRAMIMIT, STANDARDIZIMIT DHE HARMONIZIMIT
Tk KUADRIT RREGULLATOR

Tirang, mé /7// . 2021

Lénda: Dérgohet urdhér pér njohje dhe zbatim

UNIVERSITETIT TE ARTEVE, TIRANE
Adresa:Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza”

Bashkélidhur ju dérgojmé pér njohje dhe zbatim urdhrin nr.319, daté 13.9.2021 t€ Ministrit t&
Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér miratimin e Statutit 1¢ Universitelit 1€ Arteve .

Duke ju falénderuar pér bashk&épunimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tiran& E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

) MINISTRI )
Nr.J 93 prot. Tirane, mé 4/ 3.5 . 2021
H URDHIR
Nr. 379, date /3.£ 2021
PER

MIRATIMIN E STATUTIT Ti UNIVERSITETIT TE ARTEVE

N& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés, t& nenit 33 t& ligjit 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart& né Republikén e Shqipéris€”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Statutit t& Universitetit t& Arteve, propozuar me vendimet e Senatit
Akademik nr. 12, daté 07.07.2021 dhe nr.13, daté& 30.08.2021, sipas tekstit bashkélidhur
kétij urdhri (73 fage).

2. Té gjitha rregulloret dhe aktet e tjera t& Universitetit t& Arteve t€ miratohen n& zbatim
t& Statutit t& Universitetit t& Arteve dhe kuadrit ligjor né fuqi.

3. Universiteti i Arteve, brenda afatit ligjor, t& paragesé né Ministring e Arsimit, Sportit
dhe Rinisé t& gjitha aktet dhe dokumentacionin ligjor pér organet dhe autoritetet
drejtuese, personelin akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, sipas
pércaktimeve t& kétij statuti.

4. Ndryshimet né statutin e Universitetit t& Arteve, miratohen sipas pércaktimeve t&
kuadrit ligjor né fuqi dhe kétij statuti.

5. Statuti ekzistues i Universitetit t& Arteve shfuqizohet.

6. Statuti i Universitetit t& Arteve, hyn né fuqi pas hyrjes né fuqi t& kétij urdhri.

7. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Drejtoria e Pérgjithshme
Rregullatore dhe Pérputhshmérisé pér Arsimin, Sportin dhe Rining& Drejtoria e
Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése, né Ministring e Arsimit, Rinisé

dhe Sportit dhe Universiteti i Arteve.

Ky urdhér hyn ng fuqi menjéher€.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirang  E-mail: info@arsimi.gov.al ~ www.arsimi.gov.al
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Parathénie

Universiteti i Arteve si institucioni i paré dhe i vetém i fushave té arteve, pérfshin né
trashégiminé e vet t& vyer, eksperiencén e shkélqyer t& Konservatorit t& Muzikés t€ krijuar né
vitin 1962, Institutit t& Arteve t& Bukura t& krijuar né vitin 1959, Shkollés s¢ Teatrit t€ krijuar né
vitin 1959 dhe s& bashku krijuan Institutit t& Larté t& Arteve t& krijuar né vitin 1966 dhe mé pas
u riemérua Akademia e Arteve né vitin 1991, sot Universiteti 1 Arteve.

Universiteti i Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit t€ larté me karakter akademik,
artistik dhe shkencor me veprimtari né fushén e arteve, éshtg krijuar me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave Nr. 234, daté 23.03.2011.

Universiteti i Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit t& lart& me karakter akademik,
artistik dhe shkencor me veprimtari né fushén e arteve gézon status t& veganté né zbatim té
VKM-sé Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit té veganté Universitetif té Arteve si
institucioni i vetém publik i arsimit té larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”.

Universiteti i Arteve pé&rmbledh njé térési vlerash artistike, kulturore, akademike dhe
shoggérore, té krijuara dhe formésuara prej njé kohe t& gjaté e prej njé mori brezash t&
njépasnjéshém té pedagogéve, studentéve, artistéve e personaliteteve nga mé t€ shquarat né
Shqipéri.

Universiteti i Arteve éshté nxités dhe nismétar i zhvillimeve artistike e kulturore né
Shqipéri dhe né gjithé hapésirat e banuara nga shqiptarét por edhe mé gjeré, pér t&€ pérmbushur
ruajtjen, mbrojtjen dhe pasurimin e trashégimisé kulturore t& popullit shqgiptar, me qéllim rritjen
e kontributit toné pér shtimin e vlerave kulturore né& hapésirat gjeografike e politike evropiane e
botérore.

Universiteti i Arteve &shté vlerésuar dhe ka zéné njé vend té denjé ndér institucionet
arsimore artistike e shkencore né vend.




KREUIPARE
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i Statutit

Ky statut ka pér objekt pércaktimin e rregullave t& organizimit dhe funksionimit t& Universitetit
t& Arteve, strukturave pérbérése té tij, veprimtarité e autoriteteve dhe t&€ organeve drejtuese,
zgjedhjen apo emérimin e tyre, nivelet e delegimit t€ kompetencave nga autoritetet drejtuese dhe
administrative, periudhat e kryerjes sé vler&simit t& brendshém té strukturave ose t€ programeve
t¢ studimit, detyrat dhe t& drejtat e personelit akademik, ndihmés akademik, administrativ dhe t&
studentéve, si dhe ¢éshtje té tjera q& rregullojné veprimtariné e Universitetit t€ Arteve.

Neni 2
Baza ligjore

Ky statut bazohet né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé”, né aktet nénligjore n& zbatim t& tij, né legjislacionin né fuqi si dhe né
zbatim t& VKM-sé Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit té vecanté Universitetit té
Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit té larté né fushén e arteve né Republikén e
Shqipérisé”.

Neni 3
Personaliteti Juridik

1. Universiteti i Arteve &shté person juridik publik, i regjistruar rregullisht dhe i njohur me ligj
si i tillg.

2. Ai organizohet dhe funksionon n& pérputhje me legjislacionin pér arsimin e lart€ dhe
kérkimin shkencor, si dhe me rregullat e parashikuara n¢ kété Statut dhe né Rregulloret e tij.

3. Gézojné personalitet juridik edhe njésité pérbérése sipas kufijve t€ pércaktuara nga
legjislacioni né fuqi dhe nga ky Statut.

Neni 4
Misioni

Universiteti i Arteve si njé institucion publik i arsimit t& larté ka p&r mision:

a) t& krijojé, t& zhvillojé, té pércjellé dhe t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, né fushén e
artit dhe kulturés si dhe té nxisé e t&€ zhvillojé kérkimin artistik/shkencor;

b) t&¢ formojé specialisté té larté t& fushave t& arteve dhe t& pérgatisé artisté t€ rinj, né
pérputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit;

c) té& ofrojé mundési t& barabarta pér t& pérfituar nga arsimi i larté dhe t&€ mésuarit gjaté gjithé
jetés;

d) t& kontribuojé né zhvillimin artistik, ekonomik, social dhe kulturor n& nivel kombétar dhe
rajonal;

e) té€ mbéshtesé prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit t& vendit;

f) té integrojé mésimdhénien me ké&rkimin artistik/shkencor;

g) t& nxisé bashképunimin ndérkombétar né fushén e arsimit t& larté¢ dhe mé gjerg; T

h) t& nxisé formimin e studiuesve t& rinj né fushat teorike t& vlerésimit t& artit e kultﬁréé*\ \E SN

i) t& nxisé thellimin e kualifikimit profesional e shkencor t& specialistit t& larte iﬁé fushen =
artit e kultures I 7




e tejeuar artin e kulturén;

k) t& kontribuojé né rritjen e standardeve t& demokracisé e t€ qytetérimit;

1) té krijoj& gjithé pérfshirjen e studentéve vendas dhe t& huaj shqgipfolés;

m)té garantojé shprehjen e liré né programet e tij mésimore t& ideve kulturore, artistike dhe
shkencore, politike, sindikale e fetare, q& jan& me karakter artistik, shkencor.

Neni 5
Akronime

N& kété statut termat e méposhtém kané kéto kuptime:
a) “UART” éshté akronimi i emrit t& Universitetit t& Arteve Tirané.
b) “FM” &shté akronimi i emrit t& Fakultetit t&€ Muzikés.
c) “FAS” &shté akronimi i emrit t& Fakultetit i Artit Skenik.
d) “FAB” &shté akronimi i emrit t& Fakultetit i Arteve t& Bukura.
e) “SA” éshté akronimi i emrit t& Senatit Akademik.
f) “BA” &shté akronimi i emrit t& Bordit t& Administrimit.

Neni 6
Liria akademike, autonomia financiare dhe organizative

1. UART gézon liri akademike, autonomi financiare, organizative dhe t€ pérzgjedhjes sé
personelit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
2. Liria akademike garantohet nép&rmjet s¢ drejtés:

a) pér té organizuar veprimtarité e mésimdhénies, ato kérkimore-artistike dhe shkencore e té
inovacionit, si dhe veprimtarité krijuese, né pérputhje me misionin dhe géllimet e tij;

b) pér té hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér t€ pércaktuar fushat e
veprimtarisé artistike-kérkimore-shkencore;

¢) garanton zhvillimin e Kkarrierés sé personelit akademik, n& respekt t€ liris€ akademike,
merités dhe né pérputhje me kornizén ligjore né& fugi. Mundéson kualifikimin e
vazhdueshém té personelit ndihmés-akademik dhe administrativ.

3. Autonomia financiare garantohet népérmjet s¢ drejtés:

a) pér t& krijuar t& ardhura t& ligjshme nga veprimtarité e mésimdhénies, nga veprimtarité
artistike-kérkimore-shkencore, nga té drejtat intelektuale, nga shérbimet si dhe nga
veprimtari té tjera ekonomike, té cilat pérdoren né& pérputhje me legjislacionin n& fuqi;

b) pér té pérfituar fonde nga shteti dhe organizma t& tjerg;

c) pér té caktuar rregullat e brendshme té financimit, t& shpérndarjes dhe t€ pérdorimit t€ t&
ardhurave, sipas veprimtarisé dhe nevojave t& universitetit;

d) pér t& pércaktuar tarifat e studimit, né pérputhje me kuadrin ligjor n€ fuqi;

e) pér t& administruar pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme t& tij;

f) pér té krijuar, né pérputhje me dinamikén e zhvillimit, institute, qendra, njési shérbimi,
njési trajnimi etj., q& gjenerojné t& ardhura, me statuse t& ndryshme, n€ nivelin e njésive
bazg, té njésive kryesore apo né nivel universiteti, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

4. Autonomia organizative dhe e pérzgjedhjes sé personelit garantohet népérmjet s¢ drejtés:

a) pér t'u vetéqeverisur, pér t& zgjedhur organizmat drejtues, pér t€ organizuar strukturat dhe
pér té rregulluar ményrat e ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre népérmjet akteve t€ brendshme
t& institucionit;

b) pér t& caktuar kritere pér pranimin e studentéve né programet e studimit, né perpufhje mq N
pércaktimet ligjore; £ Q.

¢) pér té lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas oSeate hua_] 'pér
zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése, artistike-kérkimore-shkencore;©
inovative, si edhe veprimtari t& tjera t& ligjshme;
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d) pér té caktuar né ményré t€ pavarur numrin e personelit, kriteret dhe procedurat e
pérzgjedhjes sé tij, si dhe pér t& pércaktuar pagat e personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ, né pérputhje me legjislacionin né fuqj;

e) pér t& vendosur marrédhénie me institucione e organizata vendase apo té huaja, publike e
jo publike, me organizata biznesi, OJF etj., lidhur me bashképunimin institucional, artistik,
profesional e shkencor, pér shkémbimin e pérvojave, t& personelit akademik, ndihmés
akademik, administrativ dhe t& studentéve, pér praktikat e studenteve, projekte té&
pérbashkéta etj.

. Roli i organeve dhe strukturave shtetérore, pérgjegjésité dhe detyrimet e tyre jané si mé

poshté:

a) garantojné autonoming dhe liring akademike;

b) vlerésojné cilésiné dhe funksionimin e UART, pérmes agjencive t&€ pavarura shqiptare ose
t& huaja, duke béré publik procesin dhe rezultatet e tij;

c) vé né dispozicion fonde publike pér mbéshtetjen e programeve t& studimit ose fushave té&
caktuara t& kérkimit artistik dhe shkencor;

d) vé né dispozicion fonde publike pér t& garantuar aksesin né UART, sipas merités,
pavarésisht nga mundésité financiare t€ individéve;

e) garantojné paprekshmériné e UART dhe t€ territorit t&€ tij. Ndérhyrja e organeve té€ rendit
publik né mjediset e tij béhet me kérkesén ose lejen e Rektorit/Administratorit, né€ UART.
Vetém né rastet e kryerjes s& njé vepre penale flagrante, né rastet e fatkeqésive natyrore
dhe gjendjes sé jashtézakonshme, organet e rendit publik kané t& drejté t&€ ndérhyjn€ edhe
pa lejen e autoriteteve drejtuese t&€ UART. Cenimi 1 paprekshmérisé s€ UART ndéshkohet
sipas legjislacionit né fuqi;

) garantojné laicitetin e UART;

g) Universiteti i Arteve ruan neutralitet politik.

Neni 7
Zhvillimi i veprimtarisé

. Veprimtaria e Universitetit t& Arteve organizohet dhe realizohet pérmes njésive t€ tij
pérbérése, si dhe nga organet dhe autoritetet drejtuese q& veprojné mbéshtetur né
kompetencat e pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né kété Statut, né zbatim t&€ VKM-sé& Nr.
145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit té veganté Universitetit 1é Arteve si institucioni
i vetém publik i arsimit té larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né
Rregulloret e tjera t& miratuara t& UART.

. Universiteti 1 Arteve vendos né bazé t€ mésimdhénies traditat mé t€ mira morale, kulturore,
historike, arsimore dhe shkencore t&€ vendit, t&€ ndérthurura me standardet dhe arritjet mé t&
mira botérore e ato evropiane.

. Universiteti i Arteve ¢ zhvillon veprimtaring e tij brenda sistemit universitar e t€ kérkimit
artistik/shkencor kombétar dhe ndérkombétar né kuadér t€ detyrimeve me karakter integrues,
apo né realizim t& marréveshjeve kombétare ose ndérkombétare.

. Universiteti i Arteve konsideron detyré themelore t€ mé&suarit, studimin dhe kérkimin
artistik/shkencor n& bashképunim me institucionet vendase dhe népérmjet shkémbimit
ndérkombétar t€¢ pedagogéve e té studentéve, né pérmbushje t€ objektivave dhe t&
programeve té tij.

. Universiteti i Arteve anétarésohet né€ organizma t€ pérhershme, si dhe aktivizohet né
organizma dhe veprimtari t&€ pérkohshme t€ arsimit t€ larté, artistike-kulturore dhe t& k& 1m11\
shkencor né fushén pérkatése, brenda ose jashté vendit. JRWRAE G
. Unlver51tet1 i Arteve né perputhje me Imslomn 1¢ tg te memmdhemes t& artit dhe Kulture&e &
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kombétar dhe ndérkombétar pér financimin e aktiviteteve artistike, t€ kérkimit
artistik/shkencor dhe teknologjik.

. Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& tij UART u krijon studentéve kushtet pér pérvetésimin e

dijeve, shprehjen e liré t¢ mendimit ¢ t& organizimit n¢ respektim t& kérkesave t&
bashkéjetesés, mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe té€ Rregullores sg tij.

. Universiteti i Arteve &shté institucion laik dhe i depolitizuar.
. Universiteti i Arteve si person juridik merr pjesé né veprimtarité publike e private brenda ose

jashté vendit, né ushtrim t& funksioneve dhe né realizim t€ q€llimeve t€ tij t€ ligjshme.

Neni 8
Selia

Selia gendrore e Universitetit t& Arteve &shté né Tirang, né Bulevardin “Déshmorét e Kombit”,
Sheshi “Néné Tereza” Nr. 2, Tirané, Shqipéri. Njésité e tjera t& universitetit jané brenda korpusit

gendror.
Neni 9
Universiteti i Arteve
1. Universiteti i Arteve &shté institucion publik i arsimit t& larté, q& vepron né fushén e arsimit,

Ch

b —

kérkimit artistik/shkencor, veprimtarive krijuese artistike dhe profesionale.

Universiteti 1 Arteve &shté krijuar né zbatim t€ VKM Nr. 234, daté 23.01.2011.

Universiteti i Arteve &shté institucion i arsimit t& larté qé ofron programe studimi né fusha
me veprimtari akademike specifike, lidhur me organizimin dhe zhvillimin e procesit
mésimor.

Universiteti i Arteve &shté person juridik publik, q& financohet nga Buxheti i Shtetit ose nga
burime t& tjera t& ligjshme.

Statuti i Universitetit t& Arteve &shté dokumenti bazé i rregullimit t& veprimtarisé sé tij.
Statuti i UART miratohet nga Senati Akademik me votat e 2/3 t€ anétaréve, pasi &shté
miratuar paraprakisht nga Bordi i Administrimit.

Neni 10
Simbolet e Universitetit

. Universiteti i Arteve ka stemén e tij, e cila &shté sipas Lidhjes - 1 t& kétij Statuti.
. Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, miraton paraprakisht emrin zyrtar dhe stemén e

Universitetit t& Arteve, apo ndryshimin e tyre. Shenjat dalluese t& miratuara paraprakisht i
propozohen ministrisé pérgjegjése nga Rektori 1 Universitetit t& Arteve.

. Universiteti 1 Arteve ka vulén e vet zyrtare, sipas modelit t¢ miratuar nga Késhilli 1

Ministrave.

Vula e Njésive Kryesore miratohet nga Asambleja e Personelit Akademik.

Simbolet e Universitetit t€ Arteve pérfshijné Stemén e Universitetit dhe Stemat e
Fakulteteve.

KREU I DYTE
ORGANIZIMI DHE STRUKTURAT PERBERESE
Neni 11
— Njésité pérbérése té Universitetit té Arteve
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. Universiteti 1 Arteve pérfagéson njé strukturé t& integruar dhe t& pérbéré nga njési kryesore,
t& cilat pérbéhen secila nga njésité¢ bazé dhe struktura t€ tjera ndihmése me karakter
akademik dhe administrativ.

. UART mbéshtetur né kornizén ligjore né fuqi, pércakton organizimin e brendshém akademik

dhe administrativ té tij.

Brenda UART funksionojné :

o njésité kryesore, qé jané fakultetet;

e njésité bazé, & jang departamentet;

e njésité ndihmése, jané struktura mbéshtetése t& pércaktuara né strukturén e UART, t&
cilat ndihmojné institucionin, njésité kryesore dhe njésité bazé né realizimin e veprimtarisé
mésimdhénése, artistike-kérkimore-shkencore dhe até administrative. Ké&to njési jané njési
ndihmése akademike me karakter mé&simor, pjesé t& njésive kryesore dhe njési ndihmés
akademik me karakter administrativ, né funksion t& njésive bazg, njésive kryesore dhe né
nivel institucional.

. Njésité kryesore, njésité bazé, degét dhe njésité ndihmése krijohen, mbyllen, organizohen dhe

riorganizohen né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi dhe két€ Statut, si pjesé e

organigramés s&¢ UART.

. Universiteti i Arteve aktualisht pérbéhet nga 3 njési kryesore dhe 9 njési bazé si mé

poshté:

» Fakulteti 1 Muzikés
Departamenti Interpretimit
Departamenti Kanto
Departamenti Kompozicion-Muzikologji-Dirigjim-Pedagogji Muzikore

> Fakulteti i Artit Skenik
Departamenti Aktrimit dhe Teori
Departamenti Regji dhe Regji Filmi & TV
Departamenti Skenografi & Koreografi

» Fakulteti i Arteve t& Bukura

Departamenti Pikturés

Departamenti Skulpturés

Departamenti Arteve t€ Aplikuara
. Rektorati organizohet dhe funksionon sipas dispozitave ligjore né fuqi t€ pércaktuara n€ kété
Statut dhe akteve t&€ brendshme.

Neni 12
Fakulteti

. Fakulteti éshté njési kryesore e Universitetit, e cila bashkérendon mésimdhénien dhe
kérkimin artistik/shkencor né fusha t&€ péraférta ose t€ ndérthurura.

. Fakulteti ofron programe té€ studimeve té cikleve t& ndryshme, né€ pérputhje me objektivat e
tij akademik dhe Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve.

. Fakulteti organizohet né jo mé& pak se tre njési bazgé, ku s& paku dy prej té cilave jané
departamente. Funksionet e tyre pércaktohen né rregulloren e fakultetit.

. Fakulteti drejtohet nga Dekani, i cili &shté autoriteti mé 1 larté akademik i njésisé kryesore

dhe pérfagésuesi i tij. Ai koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve kolégp&le sy

njésisé kryesore dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.
. Fakulteti ka t& drejt€ t€ lidh& marréveshje me njési t€ tjera kryesore t& Inst1tu01oneve e~
Arsimit t€ Lart€ (IAL) t€ tjera, vendase ose t&€ huaja, institucione artistike kulmrore Vendase-’f




ose t& huaja, institute kérkimore-shkencore, gendra kulturore etj., me q€llim realizimin e
aktiviteteve t& mésimdhénies, aktiviteteve artistike kulturore, kérkimit artistik/shkencor,
kulturor, profesional etj.

6. Fakulteti e mbéshtet veprimtaring e tij né ligjin e arsimit t& larté, aktet nénligjore né fuqi, né
kété statut, né rregulloren e Universitetit t& Arteve, si dhe né rregulloren e fakultetit.

Neni 13
Departamenti né Universitetin e Arteve

1. Departamenti &shté njési bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe t&€ punés artistike-kérkimore-
shkencore té fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t& péraférta dhe grupon disiplinat
mésimore pérkatése. Ai éshté pérgjegjés pér programet e studimit & ofron.

2. Departamenti mund t& krijohet edhe nga fakultete t€ ndryshme t&¢ UART, pér organizimin
dhe realizimin e programeve t& studimit me karakter ndérdisiplinor. N& kéto raste,
funksionimi dhe varésia e kétij departamenti do t& pércaktohet me vendim t&€ Senatit
Akademik dhe ndryshimeve né statutin e UART.

3. Departamenti nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron
veprimtariné e mésimdhénies dhe até artistike-kérkimore-shkencore.

4. Departamenti ka né pérbérje té tij t& paktén shtaté anétarg, t& punésuar me kohé t€ ploté, si
personel akademik, nga t€ cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké.
Departamenti mund t& ndahet né grupe mésimore dhe grupe kérkimore artistike-shkencore.
Departamenti ka né pérbérje edhe personel ndihmés akademik.

5. Departamenti mund t& organizohet me grupe mésimore/grupe t€ pérhershme ose t€
pérkohshme, me karakter kérkimor artistik/shkencor. Kéto grupe krijohen me vendim t&
Dekanatit, me votim t& hapur. Dekani i Fakultetit pas marrjes t& vendimit pér ngritjen e
grupeve mésimore prané departamenteve ja pércjell Rektorit t& UART pé&r miratim
pérfundimtar. Titullar i kétij grupi do t& caktohet sipas propozimit t& drejtuesit t€ njésisé
bazé. Ai nuk ka té drejté né vendimmarrje por zbaton rregulloret dhe aktet e tjera ligjore dhe
nénligjore né fuqi si dhe garanton respektimin e liris€ akademike t&€ personelit.

6. Departamenti né fakultetet e UART ushtron kéto kompetenca:

a) Eshté pérgjegjés pér programet e studimit q& ofron veté, pér programet ndérdisiplinore t&
studimit né bashképunim me departamentet pérkatése brenda ose jashté tij, pér léndét
pérkatése té tyre dhe gjithé léndét q& mbulohen nga departamente t& tjera brenda ose jashté
njésisé kryesore. Harton pérmbajtjen e tyre dhe t&€ programeve léndore pérkatése. Kujdeset
vazhdimisht pér pérditésimin e tyre.

b) Propozon hapjen, riorganizimin, pérshtatjen ose mbylljen e programeve t& studimeve.

c) Eshté pérgjegjés pér fushat artistike-kérkimore-shkencore t& tij ose t& secilit grup
mésimor-artistik-kérkimor né& pérbérje, kjo né pérputhje me saktésimin, zgjerimin dhe
thellimin e fushave artistike-kérkimore-shkencore, pér mbulimin e tyre me stafin pérkatés
né pérbérje, pér kualifikimin né€ vazhdim té tij.

d) Menaxhon fondet bazé t& kérkimit artistik/shkencor dhe fonde té tjera t& kérkimit shkencor
t& fituara nga veprimtari t& ligjshme, publike ose jopublike, kombétare ose ndérkombétare
pas miratimit nga autoriteti drejtues i njésisé kryesore.

e) Pér ¢do vit akademik, propozon numrin e student€ve pér ¢do program studimi né
pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t€ tij, sipas standardeve
shtetérore t& cilésisé.

f) Departamenti pérzgjedh studentét fitues, t€ cilét miratohen nga dekani, sipas proced
té pércaktuara né€ rregulloren e njésis€ kryesore, pjesé pérbérése e s€ cilés ai eshte B R &

g) Propozon kriteret e pranimeve né ciklet e studimit pér secilin program studlrm @ ofruar..

@Q,ropozon tarifat e shkollimit pér secilin program studimi. =

qd‘ d t& ofroj& shérbime pér t€ tret€ dhe veprimtari t€ tjera g€ kan€ lidhje me dlsq_ghn q&
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ofron, pas miratimit nga drejtuesi i njésisé kryesore.

j) Propozon riorganizimin ose mbylljen e njésisé bazé.

k) Vlergson, miraton ose jo dosjet e kandidatéve pér fitimin e titullit akademik “Profesor” ose
“Profesor i asociuar”. Dosjet qé plotésojné kriteret ja pércjell Komisionit t& Pérhershém
pér Titujt Akademiké, né pérputhje me rregullat e posagme t& pércaktuara me akte ligjore
dhe nénligjore né fuqi dhe me rregulloren e funksionimit t&€ Komisionit t&€ Pérhershém pér
Titujt Akademiké.

1) Ndjek kualifikimin artistik/shkencor né doktoraté sipas Rregullores pérkatése dhe vleréson
dosjet e kandidatéve pér gradén shkencore “Doktor” pérpara paraqitjes s€ tyre prané
Komisionit pér Gradé Shkencore.

m)Paraget kérkesa pér punésimin me kontraté pér periudha t& shkurtra kohore t€ studiuesve,
personaliteteve, artistéve vendas apo t& huaj, pér plotésimin e nevojave mésimore,
kérkimore artistike dhe shkencore té njésisé bazg sipas akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

n) Miraton vitin akademik sabatik pér personelin akademik.

0) Pércakton kriteret e punésimit t& personelit akademik dhe atij ndihmés akademik, té cilat
ja dérgon drejtuesit t& njésisé kryesore pér miratim.

p) Propozon né dekanat listén pér personelin akademik me kontraté t& pérkohshme.

q) Pércakton pérfagésuesit e njésisé bazé né komisionet ad hoc t& punésimit pér personelin
akademik dhe ndihmés akademik, né pérputhje me pércaktimet e kétij Statuti.

r) Pércakton fushat e kérkimit artistik dhe shkencor pér doktoratat dhe zhvillon programet e
studimit t& doktoratave sipas fushave t&€ miratuara.

s) Propozon strukturén, kohézgjatjen dhe kreditet e programeve t& formimit t& vazhduar.

t) Ngre komision pér njohjen dhe transferimin e ploté ose t&€ pjesshém t& krediteve dhe
njohurive t& fituara nga njé student qé transferohet ose ka aplikuar pér rifillimin e
studimeve, té cilén ja dérgon drejtuesit t& njésisé kryesore pér miratim.

. Departamentet shprehen me vendim pér ushtrimin e kompetencave té tyre.

Neni 14
Departamenti i krijuar nga fakultete t&€ ndryshme

. Departamenti mund té krijohet edhe nga disa njési kryesore t&€ ndryshme t& Universitetit t&

Arteve pér organizimin dhe realizimin e programeve t&€ studimit me karakter ndérdisiplinor.

. Nisma ndérmerret nga dekanati i ¢do fakulteti dhe i propozohet fakultetit me t& cilin

mendohet realizimi i késaj forme organizimi. Né kété rast, nése dhe dekanati i fakultetit t&
pérfshiré, e pranon né parim si propozim, njésité e pérfshira, ngrené nj& grup t€ pérbashkét
pune.

. Si rregull, ky departament &sht& n& varési t& atij fakulteti & mbulon pjesén mé t& madhe t&

fushés sé kérkimit artistik/shkencor dhe/apo té programit t€ 1éndéve qé ofrohen nga ky
departament, me pérjashtim t& rastit kur veté fakultetet miratojné njé varési té€ ndryshme.

. Projekti i hartuar nga grupi i punés duhet gé t& miratohet nga dekanatet e secilit fakultet t&

pérfshiré dhe i dérgohet Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit pér miratim.

. Ky departament duhet t&€ pérmbushé t€ gjitha kérkesat q&€ burojné nga Neni 13.
. Hapja e ké&tij departamenti, riorganizimi ose mbyllja e tij béhet me vendim t& Senatit

Akademik pas miratimit t& Bordit t& Administrimit. Hapja ose riorganizimi 1 tij béhet né&
zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 15
Qendra kérkimore e zhvillimit artistik/shkencor




. Qendra kérkimore-artistike-shkencore (QKASH) &shté n& varési t&€ njésisé kryesore dhe

kryen kéto funksione:

a. Eshté pérgjegjése pér zgjedhjen e fushave kérkimore-artistike-shkencore t& saj ose t&
secilit departament/grup kérkimor né pérbérje, kjo né pérputhje me misionin pérkatés;

b) Eshté pérgjegjése pér saktésimin, zgjerimin dhe thellimin e fushave kérkimore-artistike-
shkencore, pér mbulimin e tyre me stafin pérkatés n& pérbérje, pér kualifikimin n&
vazhdim t& tij.

¢) Mbéshtet realizimin e programeve t& studimeve, t& ofruara nga departamentet e fakultetit
pérkatés ose nga departamente t& fakulteteve té tjera.

d) Organizon aktivitete artistike, shkencore, mésimore, edukuese, ndérgjegjésuese kombétare
dhe ndérkombétare.

e) Eshté pérgjegjése pér krijimin e hapésirave pér zhvillimin e aktiviteteve artistike-
kérkimore-shkencore, mésimore, edukuese, ndérgjegjésuese etj.

. Né& varési té fushés artistike-kérkimore-shkencore t€ pércaktuar, me vendim t€ dekanatit

mund t& béhet 18vizje e personelit akademik dhe ndihmés akademik pér né kété qendér. Pér

sa i pérket personelit akademik, ng kété rast kérkohet pélgimi i tyre.

. N& raste t& caktuara mund t& vendoset edhe pranimi i personelit akademik sipas rregullave t&

pércaktuara né Statut.

. QKASH-ja nése do t& jeté pjesé e strukturés s& njésisé kryesore pér plotésimin e standardeve

t& késaj njésie duhet t& pérbéhet nga t&€ paktén 7 anétarg, nga té cilét t€ paktén 3 t€ jené me

grada shkencore ose tituj.

. Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore-Artistike Shkencore zgjidhet né pérputhje me kriteret e

pércaktuara pér drejtuesit e departamentit.

. Pérzgjedhja e anétaréve té Qendrés béhet nga Dekanati, sipas fushés s& kérkimit

artistik/shkencor.

. Qendra kérkimore-artistike-shkencore duhet t& keté né pérbérje edhe personel ndihmés

akademik dhe administrativ.

Neni 16
Qendrat studimore ndérdisiplinore

. Pér interesa t& pérbashkéta studimore, artistike, kérkimore dhe zhvillimore, edukuese etj.
njésité kryesore mund t& krijojné& né bashk&punim, gendra studimore ndérdisiplinore.

. Nisma do t& ndérmerret nga dekanati i ¢do fakulteti dhe i propozohet fakulteteve me t€ cilat
mendohet realizimi i ké&saj forme organizimi. N& kété rast, nése dhe fakultetet e pérfshira e
pranojné né parim si propozim, ato ngren& njé grup pune t& pérbashkét.

. Qendra studimore ndérdisiplinore ka né& pérbérje t¢ saj t& paktén 3 anétaré, t€ punésuar me
kohé t& ploté, si personel akademik. N rastet kur kjo gendér éshté krijuar pér interesa
kérkimore artistike atéheré personeli akademik i punésuar duhet t& keté tituj akademiké dhe
grada shkencore. Veprimtaria e gendrés mbéshtetet edhe nga personeli i njésive kryesore
pjesémarrése né bashképunim.

. Si rregull, kjo gendér éshté né varési t€ atij fakulteti g¢ mbulon pjesén mé t€ madhe t& fushés
artistike-kérkimore gé& do té realizohet nga kjo gendér, por njésité kryesore mund t& bien né
marréveshje pér pércaktimin e njé varésie t&€ ndryshme té qendrés.

. Hapja e gendrés studimore ndérdisiplinore, riorganizimi ose mbyllja e saj béhen me
propozim t& dekanateve té njésive kryesore bashképunuese dhe me vendim t&€ Senatit
Akademik, pas miratimit t& Bordit t&¢ Administrimit. Hapja e qendrés dhe riorganizimi i saj
béhet n& zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore n& fuqi.

Neni 17 o
y s o
ésimore-artistike-kérkimore brenda departamentit dhe midis departamente
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